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رونق از نوع »غیر تورمی«
گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار مسکن

گزارش »تحولات بازار مسکن شهر تهران در دی ماه سال 1394« که برگرفته از 
آمارهای خام سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور است، توسط اداره 
بررسی ها و سیاست های اقتصادی بانک مرکزی تهیه و منتشر شد. براساس این 
گزارش، در دی ماه ســال 1394، تعداد معاملات آپارتمان های مسکونی شهر 
تهران به 16318 واحد مسکونی رسید که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل 

به ترتیب به میزان 29.1 و 8.5 درصد افزایش نشان می دهد.
در ماه مورد گزارش، متوســط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد 
مسکونی معامله شــده از طریق بنگاه های معاملات ملکی شهر تهران 38.0 
میلیون ریال بود که نسبت به ماه قبل و ماه مشــابه سال قبل به ترتیب با 1.9 و 
3.1 درصد کاهش همراه بوده است. در دی ماه سال 1394 از میان مناطق 22 
گانه شهرداری تهران، بیشترین متوسط  قیمت یک متر مربع زیربنای مسکونی 
معامله شده معادل 75.5 میلیون ریال به منطقه 3 و کمترین آن 20.9 میلیون 

ریال به منطقه 18 تعلق داشته است.
خاطر نشان می  نماید، گزارش ذیل صرفا معطوف به بررسی حوزه »تحولات بازار 
معاملات مسکن شهر تهران« بوده و لذا نتایج حاصل از این گزارش قابل تعمیم به 
معاملات مسکن و سایر مناطق شهری کشور نمی باشد. در دی ماه سال 1394، 
تعداد معاملات آپارتمان های مسکونی شهر تهران به 16.3 هزار واحد مسکونی 

رسید که در مقایسه با مشابه سال قبل 8.5 درصد افزایش نشان می دهد.
بررسی توزیع تعداد واحدهای مسکونی معامله شده به تفکیک عمر بنا در دی ماه 
سال 1394 حاکی از آن است که واحدهای نوساز تا 5 سال ساخت با سهم 55.7 
درصد بیشترین حجم از واحدهای مســکونی معامله شده را به خود اختصاص 
داده اند. سهم مزبور در مقایسه با دی ماه سال 1393، 2.2 واحد درصد کاهش 
نشان می دهد. توزیع تعداد معاملات انجام شده بر حسب مناطق مختلف شهر 
تهران در دی ماه ســال 1394 حاکی از آن اســت که از میــان مناطقه 22 گانه 
شــهر تهران، منطقه 5 با سهم 13.1 درصدی از کل معاملات، بیشترین تعداد 

قراردادهای مبایعه نامه را به خود اختصاص داده است.
همچنین مناطق 4، 2 و 15 به ترتیب با ســهم 10.1، 7.7 و 6.6 درصدی در 
رتبه های بعدی قرار گرفته اند. شایان ذکر است 68.0 درصد از کل تعداد معاملات 
انجام شده در شــهر تهران صرفا مربوط به 10منطقه شهر )به ترتیب بیشترین 
فراوانی شــامل مناطق 5، 4، 2، 15ف 14، 10، 8، 7، 1 و 11( بود و 12 منطقه 

دیگر تنها 32.0 درصد از تعداد معاملات را به خود اختصاص داده اند.

تحولات قیمت مسکن
در دی ماه سال 1394، متوســط قیمت یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی 
معامله شده از طریق بنگاه های معاملات ملکی شهر تهران 38.0 میلیون ریال 

بود که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب 1.9 و 3.1 درصد کاهش 
نشان می دهد. بیشترین رشد متوسط قیمت در این ماه نسبت به ماه مشابه سال 
قبل به منطقه 22 )معادل 1.9 درصد( و بیشــترین کاهش قیمت به منطقه 1 

)معادال 10.4( درصد تعلق دارد.
در دی ماه ســال 1394 از میان مناطق 22 گانه شــهرداری تهران، بیشــترین 
متوســط قیمت یک متر مربع زیربنای مســکونی معامله شــده معادل 75.5 
میلیون ریال به منطقه 3 و کمترین آن با 20.9 میلیون ریال به منطقه 18 تعلق 

داشته است.

 تحولات بازار معاملات مسکن در شهر تهران
در 10 ماهه نخســت سال 1394، تعداد معاملات آپارتمان های مسکونی شهر 
تهران به 125.1 هزار واحد مسکونی بالغ شد که در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل 12.3 درصد کاهش نشــان می دهد. در این مدت متوسط قیمت یک متر 
مربع بنای واحد مسکونی معامله شــده از طریق بنگاه های معاملات ملکی در 
شــهر تهران 38.6 میلیون ریال بوده است که نسبت به دوره مشابه سال قبل با 

کاهش 1.3 درصدی مواجه بوده است.

سایر شاخص های آماری بازار معاملات مسکن
توزیع فراوانی تعداد واحدهای مســکونی معامله شــده بر حسب قیمت یک متر 
مربع بنا در دی ماه سال 1394 حاکی از آن است که واحدهای مسکونی در دامنه 
قیمتی 25 الــی 30میلیون ریال به ازای هر متر مربع بنا با ســهم 15.4 درصد 
بیشترین سهم از تعداد معاملات را به خود اختصاص داده و دامنه های قیمتی 20 
الی 25 و 30 تا 35 میلیون ریال به ترتیب با سهم 14.1 و 12.8 درصد، رتبه های 
بعدی قرار گرفته اند. در این ماه توزیع حجم معاملات به گونه ای بوده است که در 
حدود 61.6 درصد واحدهای مسکونی با قیمتی کمتر از میانگین قیمت هر متر 

مربع واحد مسکونی )38.0 میلیون ریال( معامله شده اند.
توزیع فراوانی تعداد واحدهای مسکونی معامله شده بر حسب سطح زیربنای هر 
واحد مسکونی در دی ماه سال 1394 نشان می دهد، بیشترین سهم از معاملات 
انجام شده به واحدهای مســکونی با زیربنای 60 تا 70 متر مربع معادل 16.4 
درصد اختصاص داشته است. واحدهای دارای زیربنای 50 تا 60 و 80 تا 70 متر 
مربع به ترتیب با سهم 15.3 و 13.2 درصدی در رتبه های بعدی قرار دارند. در 
مجموع در این ماه، واحدهای مسکونی با سطح زیربنای کمتر از 80 متر مربع، 

57.5 درصد از معاملات انجام شده را به خود اختصاص دادند.
در دی ماه ســال 1394 توزیع فراوانی تعداد واحدهای مسکونی معامله شده بر 
حســب ارزش هر واحد حاکی از آن اســت که واحدهای مسکونی با ارزش 13 تا 

100 میلیون تومان با سهم 11.1 درصد در میان دامنه های قیمتی مورد بررسی، 
بیشترین سهم از معاملات انجام شده را به خود اختصاص داده اند.

واحدهــای دارای ارزش 13 تــا 160 و 16 تا 190 میلیون تومــان نیز به ترتیب با 
اختصاص سهم 10.4 و 9.3 درصدی در رتبه های بعدی قرار گرفته اند در دی 
ماه سال 1394 حدود 47.8 درصد از معاملات به واحدهای مسکونی با ارزش 
کمتر از 220 میلیون تومان اختصاص داشــته است و 5.2 درصد از واحدهای 
مســکونی معامله شــده نیز ارزشــی بیش از 980 میلیون تومان داشته اند. این 

سهم ها در دی ماه سال 1393 به ترتیب معادل 46.9 و 5.8 درصد بود.

تحولات اجاره بهای مسکن
در دی ماه سال 1394 شــاخص کرایه مسکن اجاری در شــهر تهران و در کل 
مناطق شــهری نسبت به ماه مشابه ســال قبل به ترتیب 10.5 و 11.5 درصد 
رشد نشان می دهد. ماهیت قرادادهای اجاره مسکن که غالبا یک ساله تنظیم 
می گردند و نیز اثرپذیری شــاخص اجاره بهای مسکن از سیاست های کنترل و 
مهار تورم، سبب رشد متناسب اجاره بها با تحولات نرخ تورم در کشور شده است. 
خاطر نشان می دهد سهم هزینه مسکن )اجاره بهای مسکن اعم از شخصی و 
غیرشخصی( در محاسبات شاخص کل بهای کالا و خدمات مصرفی )براساس 

سال پایه 100=1390( معادل 28.4 درصد است.

جمع بندی
بررسی تحولات قیمت و حجم معاملات بازار معاملات مسکن شهر تهران در دی 
ماه سال 1394 نسبت به ماه مشابه سال قبل حاکی از افزایش تعداد معاملات به 
میزان 8.5 درصد و کاهش متوسط قیمت خرید و فروش واحدهای مسکونی به 
میزان 3.1 درصد است. همچنین حجم معاملات در دی ماه سال جاری نسبت 
به ماه قبل از افزایش قابل توجه 29.1 درصدی برخوردار بوده است که نشانگر 

استقبال خریداران در شرایط ثبات قیمتی بازار مسکن می باشد.
بهبود محســوس حجم معاملات در این ماه نسبت به ماه قبل همراه با کاهش 
جزیی متوسط قیمت مسکن،  نشانگر آغاز شرایط رونق غیرتورمی در بازار مسکن 
شهر تهران است. انتظار می رود این وضعیت که با بهبود شرایط اقتصاد کلان و 
نیز اقدامات مناسب اتخاذ شده از سوی نظام بانکی در کمک به تسهیل اعتباری 

بخش مسکن همراه شده است، در ماه های آتی نیز تداوم یابد.
همچنین بررسی  تحولات بازار اجاره بهای مسکن در دی ماه سال 1394 نیز مؤید 
تغییر متناســب اجاره بها با تحولات نرخ تورم اســت به طوری که شاخص کرایه 
مســکن اجاری در شهر تهران و در کل مناطق شهری نسبت به ماه مشابه سال 

قبل به ترتیب 10.5 و 11.5 درصد رشد نشان می دهد.

تردید انگلیس در رفع تحریم دو بانک ایرانی
گاه به رویترز گفتند ناظران  دو منبع آ
انگلیسی در حال بررسی این موضوع 
است که آیا به 2 بانک ایرانی در لندن 
پس از سال ها تحریم اجازه ازسرگیری 
فعالیت بدهند یا نه. این منابع مطلع 
توضیــح دادنــد بانک ملــی و بانک 
بین المللی پرشیا تنها در صورتی قادر 

هستند دراین کشور فعالیت کنند که ضوابط بانک مرکزی 
انگلیس برای شرکت های مالی را رعایت کنند.

توافق هسته ای با ایران موجب شد تا در اوایل ماه جاری 
تحریم های اتحادیه اروپا علیه بانک های ایران کاهش 
یابــد. این امر می توانــد بانک های ایــران را به انگلیس 
بازگرداند. بانک خاورمیانه ایران و یک مقام ارشــد بانک 
مرکزی این کشــور روز جمعه به رویترز گفتند ایران طی 
هفته های آتی با مرتبط شدن بانک هایش به بانک های 
خارجی از طریق شــبکه ســوئیفت، بار دیگــر به نظام 

بانکــداری جهانی متصــل خواهد 
شــد. به گفته این منابع، بانک ملی و 
بانک بین المللی پرشــیا ماه هاست 
که در حال مذاکــره با ناظران مالی و 
وزارت خزانــه داری انگلیس در مورد 
از ســرگیری فعالیت هایشان در این 
کشور هستند و نامشان در فهرست 
واحد آغاز به کار بانک های جدید وارد شــده اســت. این 
واحد به بانک های جدیدی که می خواهند وارد بازار این 
کشور شوند، کمک می کند. دولت انگلیس طی بیانیه ای 
اعلام کرد: »دولت انگلیس از توسعه روابط تجاری با ایران 
به طور کامل حمایت می کند و تجار انگلیسی را برای بهره 
بردن از فرصت های تجاری ایجاد شده، تشویق می کند... 
با این حال، برخی از تحریم ها همچنان پابرجاست از اینرو 
تجار انگلیسی باید اطمینان یابند که از تمامی رژیم های 

تحریمی پیروی می کنند.«

حداقل حقوق بازنشستگان در سال ۹۵
سخنگوی دولت در نشست خبری 
در خصــوص برنامــه هــای دولت 
برای بازنشسته ها گفت: آنهایی که 
750 هزار تومــان حقوق می گیرند 
40 درصد به حقوقشان اضافه شده 
است و حداقل حقوق در سال آینده 
دیگر 750 هزار تومان نیست. بلکه 

یک میلیون تا یک میلیون و 50 هزار تومان خواهد بود.
محمد باقر نوبخت در نشســت خبــری در خصوص 
برنامه های دولت برای بازنشسته ها گفت: همانطور 
که عرض کردم برای سال آینده یک اقدام کلی برای 
تمام شاغلین و بازنشستگان انجام شد و آن این است 
کــه 12 درصد به حقوق همه از ســال 95 نســبت به 

دریافتی سال 94 اضافه خواهد شد.
وی گفت: برای بازنشستگان که یک میلیون و 260 
هزار بازنشسته کشوری و 400- 500 هزار بازنشسته 

لشــکری هســتند که حقوق بیش 
از یک میلیون نفر از بازنشســتگان 
کشــوری بین 750 هــزار تومان تا 
یک و نیــم میلیون تومان اســت؛ 
اقدامی که ما برای بازنشســتگان 
انجام دادیم و جامعــه هدف ما نیز 
این یک میلیون نفر اســت این بود 
که به طور متوســط حقوق آنها 20 درصد اضافه شده 
اســت. وی ادامه داد: برای کاهش فاصله و نابرابری 
در راســتای عدالت به نسبت کســانی که حقوقشان 
کمتر است در سال 95 صورت گرفته است و علاوه بر 
آن تمامی بازنشستگانی که از دولت به عنوان پاداش 
بازنشســتگی مطالباتــی دارند بالغ بــر 4 هزار و 500 
میلیارد تومــان اعتبار در بودجــه اختصاص داده ایم 
و تمام کســانی که پاداش بازنشســتگی طلب دارند را 

پرداخت خواهیم کرد.

 تب افزایش قیمت 
اوراق مسکن

اوراق تســهیلات مسکن که یک روز بعد از اجرای 
برجــام مســیر حرکتی خــود را تغییــر داد و با افت 
قیمت مواجه شد، چند روزی است که مجددا رشد 
خــود را آغاز کــرده و به محدوده 90 هــزار تومان 

نزدیک شده است.
اوراق تســهیلات مســکن که در ابتدای دی ماه 
رونق چندانــی نداشــت و همگام با رکــود بخش 
مســکن در رکود فرو رفته بود، با نزدیک شــدن به 
زمان اجرای برجــام روند صعودی به خود گرفت و 
با افزایش شــدید قیمت و تقاضا مواجه شــد. روند 
صعودی طولی نکشــید و هیجــان خرید و فروش 
اوراق یک روز بعد از اجــرای برجام فروکش کرد و 
قیمت اوراق مســکن از ســطح 83 هزار تومان تا 
محدوده 77 هــزار تومان کاهش یافــت. اما روند 
نزولی قیمت این اوراق نیز دوام چندانی نداشت و 
معاملات اوراق مسکن از ابتدای هفته و همزمان 
با رشــد بــورس رونق دوبــاره گرفــت و قیمت این 
 اوراق در برخی سررســیدها به 90 هزار تومان هم 

رسید.
روند صعــودی قیمت اوراق تســهیلات مســکن 
در حالی همچنــان ادامه دارد که " تســه" آذر ماه 
با اختلاف نســبتا زیاد نســبت به ســایر تسه ها در 
قیمــت های 90 هزار تومان معامله می شــود. در 
این میان ســایر تســه های ســال 94 یعنی اوراق 
اردیبهشت، شــهریور و مهر با قیمت های کمتری 
معامله می شــوند؛ به طوری که تســه اردیبهشت 
با قیمت 86 هزار تومان، تســه شــهریور 87 هزار 
تومان و تســه مهر ماه با قیمت 86 هزار تومان در 
 حال معامله هســتند و تقاضــای خرید قابل قبولی

 دارند.
در ایــن میان برخی تســه های ســال گذشــته در 
قیمت های کمتری در حال داد و ســتد هستند، تا 
جایی که تســه مهر و آبان 1393 با قیمت 83 هزار 
تومان، تســه دی مــاه با قیمت 85 هــزار تومان و 
تســه اســفند ماه با قیمت 86 هزار تومان در حال 
داد و ســتد هســتند. همچنیــن تســه فروردین و 
اردیبهشــت، تیر و مــرداد ســال 1393 در قیمت 
هــای 86 هــزار تومــان معامله می شــود؛ تســه 
خــرداد ماه بــه قیمت 85 هــزار تومان رســیده و 
 تسه شــهریور در قیمت 84 هزار تومان داد و ستد 

می شود.
با افزایش قیمت تســه ها تا سطح 85 هزار تومان، 
متقاضیان خرید وام مسکن باید برای دریافت وام 
60 میلیونی مسکن، اقدام به خرید 120 برگه 85 
هزار تومانی بکنند و در مجموع 10 میلیون تومان 

برای خرید این اوراق هزینه کنند.
بعد ابلاغ رســمی مصوبه شــورای پــول و اعتبار 
در خصــوص افزایــش وام مســکن بــه بانــک 
مســکن و اجرایی شــدن پرداخت وام 60 میلیونی 
مســکن از ابتــدای دی مــاه، شــرایط جدیــدی 
نیــز بــرای اوراق تســهیلات مســکن در نظــر 
 گرفتــه شــد و قیمــت ایــن اوراق در ابتــدای کار 

تغییر کرد.
طبق شرایط جدید معامله اوراق، کسانی که از قبل 
اوراق مســکن برای وام 35 میلیون تومانی با نماد 
قبلی خریــداری کرده اند، اکنــون ضمن فرصت 
برای دریافــت وام 35 میلیون تومانی این مزیت را 
نیز دارند که برای دریافــت وام جدید هم از همان 
اوراق قبلی خریداری شــده استفاده کنند و میزان 
تفاوت تا سقف اوراق لازم برای وام جدید را مجدد 

با شرایط تازه خریداری کنند.

رصدخانه

اسامی 9 فراورده غذایی غیر استاندارد در ایران
مدیرکل اســتاندارد تهران 
از ابطــال و تعلیــق 223 
پروانه اســتاندارد در ده ماه 
نخست سال و ابطال پروانه 
استاندارد 9 فرارده غذایی در 
تهران خبر داد. به گزارش 
میــزان، کارشناســان این 

اداره کل پــس از بررســی پرونده هــای چند 
فراورده غذایی ، پروانه استاندارد آنها را ابطال 
کردند. لیســت مــواد غذایی فاقد اســتاندارد 
به شــرح زیر اســت: کباب لقمــه 70درصد 
گوشــت قرمز با نام تجارتی احســان ، غلات 
حجیم شــده برپایه بلغور و غلات ) اســنک ( 

با نــام تجارتــی نانانمکی ، 
دوغ بــدون گاز گرمادیده 
در بسته بندی بطری pet و 
لیوانی با نام تجارتی رهبان 
، دی کلسیم فسفات با نام 
تجارتی دارویی پرتوبشاش 
، کیــک با نــام تجارتی پچ 
پچ ، فراورده یخی خوراکی در بسته بندی پلی 
اتیلن با نــام تجارتی روز ، پروتئین ســویا با نام 
تجارتی گلها ، قند کله شکســته با نام تجارتی 
قند پرنیان ، بســته بندی برنج با نــام تجارتی 
پدید، خدمات ســردخانه امین زاده و خدمات 

سردخانه استقلال.

پیشنهاد برای دو برابر شدن قیمت بنزین
عضــو  فزونــی  فرهــاد 
انرژی مجلس  کمیسیون 
برخــی  ص  خصــو ر  د
صحبت های کارشناســی 
که در خصوص ارزان شدن 
قیمت بنزین به میان آمده 
است، عنوان کرد: الزامی 

ندارد دولت زمانی که قیمت بنزین به بالاتر از 
90 درصد FOB می رسد، آن را ارزان کند. باید 
توجه کرد که اگر دولت بخواهد قیمت بنزین 
را پایین آورد، بخش مهمی از درآمدهای خود 
را از بین برده است. فزونی تاکید کرد: قیمت 
بنزیــن حتی می توانــد به دو برابــر نرخ فعلی 

برســد. نباید فراموش کرد 
که قیمت بنزین برای دولت 
درآمد ایجــاد می کند. این 
مساله در کشورهای دیگر 
هم به چشم می خورد و باید 
در ایران نیــز به یک عادت 
تبدیل شــود. سال هاست 
که مردم ایران به سوزاندن بنزین ارزان عادت 
کرده اند. باید نرخ به گونه ای باشــد که در هر 
منطقه بر اساس شــرایط دسترسی به بنزین، 
نرخ های متفاوتی اعمال شود. یکسان بودن 
نرخ بنزین در تمام کشــور، یک مســاله غلط 

است که در سالیان گذشته پابرجا بوده است.

نفت تا 1۴ سال دیگر بین  ۴۰ تا۶۰ دلار می ماند
نماینــده کویــت در اوپک 
اعــلام کــرد: بــه دلیــل 
کاهش شدید قیمت نفت 
در بازار جهانی سال جاری 
سال ســختی برای کویت 
خواهد بــود و این حقیقت 
کــه افزایــش قیمت نفت 

پس از ســال 2016 کلید خواهد خورد شرایط 
را برای این کشور دشوار کرده است. به گزارش 
رویترز، نوال الفوزیا اعلام کرد: پس از ســال 
2016 قیمت نفت روندی افزایشی را در پیش 
خواهــد گرفت امــا قیمت ها تا ســال 2020 
در دامنه 40 تــا 60 دلار باقــی خواهند ماند. 

الفوزیا با اشــاره به بازگشت 
نفت ایران به بــازار جهانی 
پس از لغو تحریم ها گفت: 
هر گونه عرضــه اضافی در 
بــازار نفت شــرایط قیمتی 
این حامل انرژی را تشــدید 
خواهد کرد. این مقام کویتی 
تأکیــد کرد کــه طی 6 مــاه گذشــته چندین 
درخواست از سوی اعضای اوپک در راستای 
تشکیل جلسه اضطراری مطرح شده است اما 
در مقابل اگر هم جلسه ای تشکیل شده است 
به دلیل عدم همکاری اعضاء شرایط بازار نفت 

را بدتر کرده است.

اقتصاد


